UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Pracoviště oboru Německá a francouzská filozofie

Bc. Kryštof Krejča

Myšlení a básnění u Martina Heideggera

Diplomová práce

Praha 2017

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Pracoviště oboru Německá a francouzská filozofie

Bc. Kryštof Krejča

Myšlení a básnění u Martina Heideggera

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.
Obor: Německá a francouzská filozofie

Praha 2017

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Není-li uvedeno jinak, jedná se o vlastní překlady. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 28. června 2017

Kryštof Krejča

*Věnováno památce těch, kteří svou svědomitou prací toliko bez vlastních nároků na záslužnost připravují
budoucí cestu...*

Norbert von Hellingrath

† 1916

Ernst Nolte

† 2016

*Zajde majetek, / zemřou přátelé, / ty sám zemřeš. / Jen tobo pověst / potrvá věčně, / kdo si ji zažítva
zasloužil.*

Obsah

Abstrakt 5
Úvod 6
I. Vztah myslitelova života a díla
a) Cesty myšlení a myšlení jako cesta 6
b) Krajina dílny a dílna v krajině 10
II. Tři rysy významu otázky „<i>Co je ted?</i>“ pro pochopení Heideggerova promýšlení současné epochy
a) Historické jako fenomén 17
b) Schellingovo „ztroskotání“ 22
c) Setkání s Hölderlinem 32
III. Co na nás skrze Heideggerovo dílo naléhá jakožto odpověď na otázku „<i>Co je ted?</i>“
a) Situace světové války v myšlenkovém milieu, na něž Heidegger reaguje 40
b) Světová válka a svět dneška 44
c) Soupatřičný vztah myšlení a básnění jakožto příprava odpovědi na otázku „ <i>Co je ted?</i> “ 46
d) Soupatřičnost myšlení a básnění z hlediska myslitelova výkladu 56
Závěr 58
Bibliografie 60

Abstrakt

Die vorliegende Arbeit versucht, das Problem der ursprünglichen Zusammengehörigkeit des Denkens und Dichtens vorzustellen, wofür ist vor allem der Weg des Denkens Martin Heideggers wesentlich und führend. Zuerst wird der Vergleich des Werkes mit dem Weg und der Landschaft thematisiert, während das Denken zum Handwerk verglichen wird. Die radikale Rolle, die die Frage „Was ist jetzt?“ in diesem Text im Rahmen der ganzen Epoche der Vollendung der abendländischen Metaphysik entfaltet. Diese Vollendung hängt mit der Problematik des Willens zur Macht Friedrich Nietzsches und mit dem Zeitalter des Weltkrieges zusammen. Mit dieser Frage handelt es sich um die philosophische Erläuterung der Seinsgeschichtlichen Stellung von Heute. Keine echt wesentliche denkerische Fortsetzung des metaphysischen Denkens ist in dieser Situation mehr möglich. Gibt es doch irgendeinen Ausgangsort? Die Dringlichkeit des Fragens danach, „was jetzt ist“, nötigt den Denker zwischen 30er- und 40er-Jahren zur denkerischen „Auseinandersetzung“ mit der Dichtung Friedrich Hölderlins. Solch eine Auseinandersetzung bereitet erst den Weg für das wesentliche denkerische Bewältigen und das kommende Überwinden dieser Vollendung des „ersten Anfangs“ und die Möglichkeit der Bereitschaft für die Ankunft des Neuen. Die heideggerschen Auslegungen Hölderlins, Georges, Rilkes und Trakls seien der Wink des Denkens in die Zukunft! Dies soll den festen Hauptgrund für das sog. andere Denken und für einen neuen Anfang darstellen.

Klíčová slova

Cesta, krajina, řemeslo, domov, dějiny, metafyzika, technověda, světová válka, soupatřičnost, myšlení, básnění, budoucnost, svéráz, zakořeněnost, půda.

Der Weg, die Landschaft, das Handwerk, die Heimat, die Geschichte, die Metaphysik, technische Wissenschaft, der Weltkrieg, die Zusammengehörigkeit, das Denken, das Dichten, die Zukunft, die Eigenart, die Bodenständigkeit, der Grund.

Úvod

Tématem práce má být zvažování podnětů, které motivovaly Martina Heideggera k průzkumu básnické řeči jako zdroje, jenž by dovolil zjednat přístup na cesty vedoucí k potenciální nově založené podobě myšlení. Heideggera k tomuto směřování přivádí postupné promýšlení soudobé situace člověka a světa v završení západní metafyziky v epoše světové války a technovědecké planetární civilizace, k němuž přistupuje ve výkladech nietzscheovství. Impulsem k této myšlenkové pouti je samotný způsob, jímž Heidegger pracuje, jeho chápání myslitelství jako řemesla a díla jako cesty, jeho položení otázky „Co je teď?“ a jeho přesvědčení o důležitosti podnětů z básnictví Friedricha Hölderlina. Myšlenky vzájemného vztahu či soupatřičnosti básnictví a myšlení mají tak být představeny nikoliv jako pouhá okolnost, ale jakožto nutný a zásadní krok v rámci Heideggerova životního díla.

I. Vztah myslitelova života a díla

a) Cesty myšlení a myšlení jako cesta

Martin Heidegger, myslitel, o kterého nám následujícím textu jediné jde, chápal myšlení, zejména pak své vlastní, jak u něho ostatně, zvláště čteně však v takzvané pozdních spisech, nejednou čteme, jako velice pozvolný, trpělivý a rozvážný pohyb na křivolaké namáhavé *cestě*. Pohyb, během kterého člověk na pokraji zabloudění (ba dokonce úplného zbloudění) namáhavě a krok za krokem postupně věc, o kterou jeho přemýšlení zrovna jde, sám prošlapáváním *zakouší*, aniž by byl vlastně vůbec s to předložit v celistvosti tento pohyb v podobě nějakého souhrnného intelektuálního preparátu pro určité systémové: „má se to v této věci zhruba takto“, ba dokonce ještě plebejstější „je to tak a tak“. Takovéto zakoušení však není místem azylu pro *cosi* jako filosofovo alibi, nemá být žádnou výmluvou, pouhou alternativou pro myšlení, jež nenalézá svůj cíl, které si myslí ačkoli se domnívá, že jej nalézá, ale nepostupuje ani zdaleka ke kořenům a do hloubky; myšlení tak či onak nepořádné, neuspořádané, nedokonalé či nemístné, jak se s tím setkáváme (možná až přespříliš často) u

významných a slavných osobností filosofie druhé poloviny 20. století, na Heideggera zhusta (nejčastěji však kriticky) reagující.

A poněvadž je zde Heideggerova chůze po pěšinách a odpočinek na mýtinách horského lesa pouze přirovnáním, nelze ztratit ze zřetele to, co je v jeho profesorském díle snad nejvíce patrné: totiž naprosto svědomitou poctivost a řemeslnou, a ke své řemeslnosti se hlásící, preciznost každého „kroku“, ušlého po ve skutečnosti bludné pěšině západní metafyziky, prošlapávané v pravdě titánsky již půl třetího tisíciletí. Heideggera toto bloudění přivádí – jak uvidíme – až k samému jejímu konci, k nepřekročitelné propasti, jejíž hloubku nelze dohlédnout. Úzkostlivě při tom *váží každé slovo*, stále ovšem nespokojen s dosavadními výsledky.

Při takové myslitelské práci se vlastně jedná o pasivně přijímané setkání (anebo ovšem i nesetkání) s nějakým hledaným smyslem, které je pro myšlení sice bezesporu dosažením cíle doslova par excellence, avšak nikdy nebude dospěním k jakési pomyslné pásce na konci takto chápané cesty. Tím by mohla být prakticky vzato jediná smrt; ačkoliv u myslitelů, které dnes v epoše, jež v rámci filosoficko-metafyzického promýšlení již doslova nic nenabízí, čeká snad – navzdory přibývajícím obstrukcím současného aparátu – *jednou* bohatý druhý život, může být použití slova smrt vlastně pochybné. Vše, co si Heidegger koneckonců pro přemnohá díla svého života, která nazývá ve slovní hříčce cestami (*Werke – Wege*), nárokuje, je poukázání na skutečnost, že cesta končí bezednou propastí. Je to apel pro nevyhnutelně nutnou, z těchto východisek vyplývající snahu evropského člověka (v žádném případě jakékoli jeho náhrady) jít, a tedy myslet – *arciže

[…]

kultus lidského údělu a jeho *tragické básnictví*, které nabylo podoby divadla. Za třetí zvláště volný řečový popis přírody v podobě *básnictví lyrického*. Za čtvrté je to svědectví těm pozdějším o tom, co se dříve přihodilo: *popis dějin*. O těchto čtyřech přístupech, jejich důležitosti a dnešním dosahu hovoří ve svých tübingských přednáškách W. Schadewaldt.¹⁸⁰ My na ně poukazujeme, poněvadž je zde kladen důraz na jejich soupatřičnost, mající vztah k zemi a mající vztah k nebi. Kromě nich přistupovali Řekové ke jsoucnu ještě dvěma dalšími způsoby, které však řeč nepotřebují, poněvadž samy samy jsou vlastním jazykem pro svůj účel – je to matematika a hudba. K jejich *podstatě* musíme zůstat němí. Ovšem nemůžeme k nim mlčet, je-li matematika podstatným nástrojem myšlení a hudba podstatným nástrojem básnění. Jen myšlení a básnění jsou výkladem všeho, co se nás dotýká, v řeči, která nás oslovuje. Možná je dokonce nedostatečné říkat *v* řeči. Jak bylo již poukázáno, jsou možná službou řeči. Jsou vyřčením: přenesením řečeného řeči do řeči řečeného. Proto je hrot pera tímtež, čím je stéblo trávy a čepel meče. Je mezním přechodem mezi Bytím a Nic...

¹⁷⁹ Srů. GA 95, s. 332 – 333.; GA 96, s. 204 – 209.

¹⁸⁰ Schadewaldt, *Tübinger Vorlesungen*, I. – IV. (*Die Anfänge der Philosophie bei den Griechen; Die Anfänge der Geschichtsschreibung bei den Griechen; Die frühgriechische Lyrik; Die griechische Tragödie*)

Závěr

Upozornili jsme zde na skutečnost, že Heideggerova snaha o výklady básnictví není nikterak nahodilá. Má zásadní motivaci ve snaze překonat naléhavou krizi evropského myšlení. Aby bylo dosaženo plné důsaznosti, bylo by však zapotřebí ještě se věnovat Heideggerovým výkladům Hölderlina samotným a navíc je doplnit výklady básníků, kteří uznávali Hölderlina již v době nietzscheovské, tedy především Rilka, Georgeho a Trakla, kteří básní *dějinný podzim* před nietzscheovskou nehostinnou temnou nocí bez domova¹⁸¹. Zatím však víme alespoň o jejich zásadní důležitosti v rámci myslitelova díla a o zcela zřejmých pohnutkách, které k nim vedly. Pro zmíněné výklady je totiž naprosto nutné předem se s tím obeznámit. Nebude-li Heidegger chápán skrze svou motivaci, nebude chápán plně, jak jsme toho dodnes až příliš často svědky. Je třeba také zohlednit důsaznost jeho myšlení pro budoucnost. Právě v ní Heidegger patrně ještě bude mít co říci a poukázali jsme na jeho poznatek, že pouze ze snahy postřehnout budoucí a být k němu ve střehu lze vskutku pochopit minulé a současné.

Bylo by třeba také ještě zevrubněji ohledat ohlas řeči nietzscheovství u takových autorů, jimiž byli například Ernst Jünger, Gottfried Benn, ale i řada dalších, a do důsledků se jím zabývat. Když Nietzsche hovoří o úpadku, přirovnává jej v *Antikristovi*¹⁸² k jihovýchodnímu větru *široko*. Bylo by konečně ještě třeba ukázat, co pro Hölderlina znamenal vítr severovýchodní, kterému Řekové říkali BOREAS.¹⁸³ Je mu úběžníkem Rýna a Dunaje a vymezuje tak střední Evropu, kterou vane; Rýn musí být opět tepnou, která nás pojí se severem, kde se nalézá, dle Nietzscheho, štěstí skrze nouzi a osamění mimo (tam v dálce HYPER) všechny ostatní, jak to o nás věděl již Pindar. Dunaj je pak pojítkem ke k antickému Řecku. Obě řeky musejí být znovu tepnami okysličené krve. Severovýchodní vítr, Hölderlinův nejzamilovanější, by pro nás měl opět získat punc nárok osudovosti ve smyslu údělu: náš vlastní zájem totiž neleží za Atlantikem. Jsme rodem lesníci a na pustém nehostinném moři jsme se ocitli jen náhodou. Nesmíme se oddat námořnictví, které nás osudně vábí pryč od domova.

Především však je třeba, aby přemýšlení ve vzájemném vypořádávání se s básněním, s ním našlo a ustavilo nový odpovídající, odpovědný a vzájemně oživující vztah, což by mu umožnilo dosáhnout úrovně nezbytné pro stále ještě možnou naději přechodu od metafyziky k

¹⁸¹ *Vrány už krácejí / a tábnou s bukotem k městu: / - brzy bude sněžít, / běda je tomu, kdo nemá domovinu!* (GA 50, s. 117)

¹⁸² Srv. Friedrich Nietzsche: *Werke in drei Bänden*. München 1954, Band 2, s. 1165.

¹⁸³ Srv. *Antické válečné umění*, Praha 1977, s. 533.

„jinému myšlení“. Jen v soupatřičnosti s básní se totiž může myslící člověk připravovat na eventuální příchod *nového božství*, nové souvztažnosti s bytím a najít dno propasti, do níž dnes stále hloub zapadá. Toto dno musí být zároveň polem řeči, z něž může nové myšlení hravě vzcházet. Tam, na dně, totiž snad může ležet náš nový počátek...

*Pole bez osetí
úrodu dají.
Bezpráví padne,
Baldr se vrátí.
Höd a Baldr
přebývat budou
na místě Valhally.*

*Ví někdo víc?*¹⁸⁴

¹⁸⁴ *Völuspá: Védmin zpěv*, 59, 60; pod textem věnování magisterské práce *Hávamál*, 76, přel. L. Heger.
