Doc.PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.

Práce zralého samostatného badatele. Podložena nijak vnějšně neexhibovanou hlubokou znalostí zpracovávané tematiky, širokým všeobecným přehledem a duchovní vyspělostí. Jako magisterská práce naprosto nesporná, jako odborná práce v oboru filosofie přínosná pro odbornou veřejnost, vysoce "aktuální"¹, především s ohledem k Hellingrathovi upozorňující taktně na nesporné mezery současného (přínejmenším českého) bádání.

Na druhé straně fakticky torzo, splňuje pouze "polovinu" autorova původního záměru. Jakkoli i v této podobě smysluplný a velmi kvalitní jednotný celek, zřejmě vzhledem ke snaze naplnit celkový záměr v nedostávajícím se čase, celek poznamenaný poměrně mnoha dílčími nedostatky především dvojího typu:

-Některé finální gramatické konstrukce v sobě zračí úpravy a zůstávají nedokončeny (s. 22 první věta, pozn.30 s. 24, např.), někdy se toho chce říci v jedné větě příliš mnoho (s. 17: "V rámci..." např.)

- Některé překlady zůstaly s nevyřazenými variantami, některé formulace jen přeškrtnuty a nevyřazeny.

U takto silné práce nepovažuji za nutné se u těchto nedostatků zastavovat. Autor je zcela zjevně někdo, kdo je opraví, ne někdo, kdo o nich neví.

Věcně: Myšlenka "Co je teď" jako ontologické nasazení je nosná. Myslím dokonce, že je neexplicitním základem např. skladby *Beiträge*. Pochyby naopak mám ohledně jejího spojení s problémem Heideggerovy "motivace". Pojem "motivace" dle mého nebezpečně "zavání". Spojuji ji spíše s Heideggerovým nahlédnutím sebeskrytí bytí (Seyn). Je to k diskusi.

Dílčí diskutabilní záležitosti:

- S otazníkem je pro mne práce s termínem *Abgrund* a jeho vazbou na *počátek* (s. 46-47)
- Výkladům úlohy Hölderlina na ss. 51 – 54 by asi prospělo přiblížení *Schillerovy* básně *Bohové Řecku*, možná i některé ohledy (zvl. pozdního) myšlení *Goethova*.
- Vztah Denken- Danken (s. 56) nemám za slovní hříčku, vděk mám spíše za vnitřní nutnou komponentu myšlení chápaného jako Gedanc.

Práce je nesporně *výborná*, je-li filosofie ještě živá.

29.8.2017

¹ V této chvíli myslím to slovo v rámci běžného, jakkoli filosoficky zavrženého, úzu.